2.402/2022, sendo imprescindível que se faça no mês de dezembro para uma demonstração 

dos saldos contábeis de acordo com a realidade do CRBio. 

3.2.1.2. SALDO DE ART 

Analisando o balancete de verificação do mês de dezembro de 2024, verificou-se um saldo 

de R$ 201.467,33 (duzentos e um mil quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta e três 

centavos) na conta 1.1.3.6.99.01.999 – Outros Créditos – ART. 

Recomendamos que o CRBio-03, que proceda a baixa no sistema financeiro dos valores a 

receber de ART e consequentemente a baixa contábil dos mesmos, uma vez que esse tipo de

[...]

taxa não se constitui como crédito a receber e também devido ao de que a partir de 2025 

esse tipo de taxa não será mais cobrada pelo Sistema CFBio/CRBios. 

3.2.2. BENS PATRIMONIAIS 

Analisando o balancete de verificação do mês de dezembro de 2024, verificou-se que o saldo 

de bens patrimoniais registrados é de R$ 35.364,97 (trinta e cinco mil trezentos e sessenta e 

quatro reais e noventa e sete centavos). Verificou-se ainda que não consta no balancete em 

questão valor contabilizado de bens imóveis. 

Recomendamos que o CRBio-03, que proceda a devida conciliação dos saldos contábeis de 

bens patrimoniais com o saldo do sistema de controle de patrimônio do Conselho, fazendo